
 الجمھوریة الجزائریة الدیمقراطیة الجزائریة
République Algérienne Démocratique et Populaire 

  وزارة التعلیم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

 لعین تموشنت المركز الجامعي

Centre Universitaire d’Ain Témouchent  

 

Institut des Sciences et de la Technologie  

Département de Génie de l’Eau et de l’Environnement  

PROJET DE FIN D’ETUDES  

Pour l’obtention du diplôme de Master en : 

Domaine : SCIENCE ET TECHNOLOGIE 

Filière : HYDRAULIQUE 

Spécialité : HYDRAULIQUE URBAINE 

Thème : 

 

 

Présenté par : 

v NACHI DJAMEL EDDINE  
v NEDJADI FAROUK                   

Devant le jury composé de :  

Mme BAGHLI. N                                           C.U.B.B  (Ain Temouchent) 
[...]
L’Azote organique se transforme dans les eaux usées en azote ammoniacal (NH4+). 
L’élimination de l’azote ammoniacal est, le plus souvent obtenue grâce a des traitements 
biologiques, de »nitrification-dénitrification ». La nitrification consiste en une transformation 
par cultures bactériennes, de l’azote ammoniacal en nitrates(NO3), une forme oxydée de 
l’azote. Une seconde phase, la dénitrification, complète le processus. Les nitrates sous 
l’action de bactéries « dénitrifiâtes », sont transformés en azote gazeux. Ce gaz s’échappe 
alors dans l’atmosphère comme le CO2 produit l’élimination des matières carbonées. Ces 
procédés sont aujourd’hui les plus compétitifs et les mieux adaptés, puisqu’ils peuvent, 
notamment, être combinés à l’élimination a la pollution carbonée .Il suffit pour cela que le 
volume de bassins et les dispositifs d’aération soit suffisants. 

Ø L’élimination des phosphores (non-prévues mais mise en place ultérieur 
possibles) : 

L’élimination du phosphore, ou « déphosphoration », peut être réalisés par des voix 
physico-chimiques ou biologiques. 

On se qui concerne les traitements physico-chimiques, l’adjonction de réactifs, comme des 
selles de fer ou d’aluminium, permet d’obtenir une précipitation de phosphate insolubles et 
leur élimination par décantation .ces techniques les plus utilisées, éliminent entre 80 et 90 de 
phosphore, mais engendre une importante production de boues.    

Ø La désinfection : 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent complètement les germes présents dans 
les rejets domestiques. Des procédés d’élimination supplémentaires sont donc employés 
lorsque les eaux traités sont rejetés en zone à protéger. L’éventail de technique de 
désinfection est assez large. 

Un réactif désinfectant peut être ajouté à l’eau traitée, avant leur rejet dans le milieu naturel. 
Le Chlore est le désinfectant le plus courant. 

V.I.I .6 Traitement des boues :  

L’Epuration des eaux usées urbaines s’inscrit dans une démarche de protection de notre 
environnement et de préservation de nos ressources en eau .Elle est concrètement mise en 
œuvre  par les collectivités locales en fonction de critère tenant compte du milieu naturel 
local. 

Les processus des pollutions des eaux usées urbaines produites d’un coté de l’eau épuré, de 
l’autre des sous-produits en grande quantité : les boues représentant un volume considérable, 
ces boues doivent trouver une destination en continue, en même titre que les eaux 
débarrassées de leur pollution retourne en permanence dans le milieu naturel. Un blocage 
même momentané de processus, qu’il intervient au niveau la filière de traitement des boues 



CHAPITRE I : Généralités sur la réutilisation                                         NACHI ET NEDJADI 

 
17 

ou au niveau de leur évacuation peut rapidement avoir des conséquences néfastes sur la 
dépollution elle-même, et donc sur l’environnement. 

Les boues biologiques qui proviennent des eaux biologiques des eaux usées donc le principe 
et de faire dégrader les substances organiques présentes dans l’eau par les micros organismes 
qu’elles contiennent et que l’on cultive à cet effet. A la différence des deux types de boues 
précédentes qui sont des matières brutes décotés, Les boues biologiques résultent de la 
transformation de matières organiques contenues dans les eaux usées.  

V.I.I .7 L’épaississement : 

C’est le premier stade de traitement des boues. Son principe consiste à enlever une partie plus 
ou moins importante de l’eau contenue dans les boues par gravité, Les boues étant les plus 
lourdes que l’eau elles se trouvent concentrées au fond d’un ouvrage. 

V.I.I .8 La déshydratation : 

Elle permet de pousser plus loin la réduction du volume des boues .Elle est effectuée sur des 
boues épaisses, stabilisées ou non, vise à éliminer d’une façon plus ou moins poussée leur 
humidité. La déshydratation mécanique généralement employée sur les Stations d'épurations 
de faible et moyenne importance est la déshydratation par filtre à bandes. 

V.I.I .9 Le séchage : 

Les lits de séchage qui permettent une déshydratation naturelle des boues par action de la 
chaleur et du soleil nécessitent une surface importante. Ils sont souvent réalisés en secours 
des unités de déshydratation. 

V.I.I .10 Maitrise de la qualité des boues : 

La qualité des boues dépond largement de la nature des eaux usées collectées. Les 
collectivités doivent donc porter une attention particulière aux indices à risques qui sont 
raccordés au réseau public, puisque les rejets de certaines industries dans le réseau 
d’assainissement collectif contribuent fortement à la pollution des eaux usées en éléments 
traces métalliques et en composés traces organiques, ce qui répercute sur la qualité des boues 
brutes. La délivrance d’autorisation de raccordement complétée, si nécessaire, d’une 
convention spéciale de déversement entre les collectivités et certains consommateurs d’eau 
(hôpitaux, industries…) permet de maitriser les rejets les plus polluants.       

VI. La réutilisation des eaux usées en cas de l’Algérie : 
En Algérie, 60 % des eaux usées traitées sont rejetées soit loin des périmètres d’irrigation et 
des barrages soit en mer, ce qui rend leur réutilisation en irrigation peu rentable. Ainsi, 
seulement 240 millions de m3 sont potentiellement utilisables en irrigation en raison de la 
localisation des points de rejet. (HARTANI, 2004)un programme de réalisation et de 
modernisation d’ouvrages de traitement destinés à la réutilisation des eaux usées en irrigation 
est actuellement mis en œuvre (MRE, 2004). 
Le ratio entre la réutilisation des eaux usées et l’affectation des ressources permet d’estimer la 
contribution de la réutilisation des eaux usées en irrigation.  



CHAPITRE I : Généralités sur la réutilisation                                         NACHI ET NEDJADI 

 
18 

Cette contribution est de 13,37 % dans le cas de la région hydrographique Chelif Zahrez, de 
21,4 % dans la région hydrographique Constantine-Seybousse-Mellegue, et de 34,92 % dans 
la région hydrographique Oranie Chott Chergui. Cette dernière est nettement déficitaire en 
pluviométrie par rapport aux autres régions du Nord algérien (400mm/an environ). La 
composante réutilisation des eaux usées en irrigation devient même prépondérante avec un 
ratio de 45%, voire 100% dans le cas du périmètre de Mléta dans la région de l’Oranie de 
l’Ouest algérien (HARTANI, 2004). 
 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 19

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 
ETUDE PRATIQUE 

(Description de la 
Station d’épuration 
de BOUZEDJAR) 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 20

Description Générale: 

Une station d’épuration comme son nom indique est une installation destinée à épurer les 

eaux usées quel que soit leurs origines avant le rejet dans le milieu naturel, elle est 
généralement installée à l’extrémité d’un réseau de collecte et constituée d’une succession de 
dispositifs, conçus pour extraire en différentes étapes les différents polluants contenus dans 
les eaux usées .sa taille et son type des dispositifs dépendent du degré de pollution des eaux à 
traiter. 

Le projet consiste en la construction d’une nouvelle station d’épuration des eaux usées de la 

ville d’Ain Témouchent. La capacité de la STEP est prévue pour traiter, à l’horizon 2015 la 

pollution de 82.000 équivalents Habitant soit 10.920 m³/j. (avec extension à 119.000 
équivalent Habitant à l’horizon 2030 soit 13.500 m³/j.). 

Les principaux objectifs du projet sont d’intercepter et d'épurer les eaux d’origine 

domestiques principalement afin de contribuer à l'assainissement des eaux et cela, dans l'esprit 
de préservation des ressources et de valorisation des résidus. 

Un traitement biologique à boues activées à faible charge (bassin biologique comprenant une 
zone de contact, un chenal avec insufflation d’air et une zone anaérobie) a été retenu pour 

traiter la charge carbonée, azotée et phosphorée. Les boues seront épaissies et déshydratées 
sur filtre à bande et lit de séchage. 

La filière retenue comporte : 

· Prétraitement (dégrillage et dessablage/déshuilage), 
· Réacteurs biologiques avec zone de contact, zone aérée et zone anaérobie (deux 
bassins de 12.100 m³ au total), 
· Clarificateurs (deux clarificateurs de dia =  30 m), 
· Injection d’un coagulant minéral pour optimiser la précipitation du phosphore dans un 

clarificateur (2 bassins de dia = 22 m), 
· Epaississement et Déshydratation des boues sur filtre à bande (et lit de séchage en 
secours). 

Caractéristiques : 

· Capacité :   119.000 équivalent Habitants 

Effluent à traiter : 

· Débit moyen : 13.500 m³//j., 
· Charge hydraulique : 562 m³/h., 
· Charge polluante DBO5 : 4.500 kg/j., 
· Charge polluante DCO : 8.100 kg/j, 
· Charge polluante MES : 5.400 kg/j, 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 21

· Charge polluante NK : 1.080 kg/j, 
· Charge polluante PT : 540 kg/j. 

Qualité de l’effluent rejeté : 

· Concentration max DBO5 : 30 mg/l, 
· Concentration max DCO : 90 mg/l, 
· Concentration max MES : 30 mg/l, 
· Concentration max NTK : 10 mg/l, 
· Concentration max NGL : 20 mg/l, 

Concentration max PT : 2 mg/l. 

I/ LES TRAITEMENTS DES EAUX USEES A CARACTERE DOMMESTIQUE :   

I .1 PRESENTATION DU GROUPE : 

Le Groupe Kherbouche : spécialisé  dans la fabrication et distribution des équipements 
agricoles et hydrauliques : station d’épuration  d’eau, irrigation ; fertilisation, pompes 
moteurs, vannes ,serres bassins tracteurs… aves sept filiales : Agro-industries ;Aquatec,Inter-
Enreproise ,Agrodeel,CanaPlast,ElAlf,ATLAS CHIMIE,Tlemcen-ALgerie. 

 

-Figure I : Plaquette du GROUPE KHERBOUCHE 

Le groupe économique Kherbouche, En phase d’instrumentation juridique, se compose des 

entiés suivantes : 

· Agro-indistruel (Snc), crée en 1985 : étude et fabrication de matériels hydraulique et 
agricole chaudronnerie et charpente métallique. 

· El-ALF(Sarl), créé en 2003 : production d’aliments de bétail. 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 22

· Aquatec Biotechnique (Sarl) : créé en 2000 : étude et réalisation d’installation pour 
traitement d’eau potable et usé. 

· Agro-Deel-Equipement (Sarl), créé en 1999 : montage et commercialisation de 
pompes de tout genre et moteurs thermiques. 

· Canal Plast (Sarl), créé en 2005 : fabrication de tubes PVC ,PE, pour gaz et eau , en 
partenariat avec Green Valley leader dans ce domaine en EGYPTE. 

· ATLAS Chimie : fabrique et distribue les huiles de table, huile d’olive, savons de 

ménage savons de toilette copeaux de savons glycérine et certains produits chimiques. 

· Inter-Entreprise: créé en 1976, La SARL INTER ENTREPRISE a acquis un savoir 
faire avéré dans les domaines de l’Hydraulique, travaux publics et bâtiments. 

I.2 Présentation de l’entreprise : 

I.2.1 Historique : 

INTER ENTREPRISE créé en 1976, La SARL INTER ENTREPRISE a acquis un savoir faire 
avéré dans les domaines de l’Hydraulique, travaux publics et bâtiments. 

Elle est raisonnablement engagée dans la logique et synergie du groupe en vus d’assurer son 

positionnement avantageux et concurrentiel sur un marché à fort potentiel et en pleine 
expansion. 

Depuis toutes ces années couronnées par des succès INTERENTREPRISE a pu consolider un 
portefeuille vaste des sérieuses références .Elle réalise en partenariat avec des entreprises 
locales et étrangères de renom, des opérations d’envergure dans des activités entreprises 
pointues et a fortes valeurs ajoutées, telles que la réalisation des projets clé-en main 
notamment : 

· Les STEP ; 

· Unités de dessalement ; 

· Stations de pompages dotés d’équipements complexes ; 

· Station d’alimentation et de distribution ; 

· La télégestion qui vient parfaire l’ensemble ; 

Les principales utilisations des boues produites :  

La production des engrais pour l’agriculture. 

I.3.1Présentation de L’Office National de l’Assainissement : 

L’Office National de l’Assainissement (ONA) est un établissement public national à 

caractère industriel et commercial créé en Avril 2001 elle est chargé sur le territoire 
national, de l’exploitation, de la maintenance, du renouvellement, de l’extension et de 
la construction des ouvrages et des infrastructures d’assainissement. Ainsi, il assure: 
· La protection et la sauvegarde des ressources et environnement hydrique. 
· La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique. 
· La préservation de la santé publique. 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 23

L’ONA assure également pour le compte de l’Etat, la maîtrise d’ouvrage et d’œuvre 
déléguée concernant les projets d’études, de réalisation de réhabilitation, de 

diagnostics des stations d’épuration, des réseaux d’assainissement et de collecte de 

l’eau pluviale ainsi que des stations de relevage. 
 

II LES ETAPES DE TRAITEMENTS DE LA STATION D’EPURATION DE 

BOUZEDJAR : 

Figure II : La chaîne de traitement des eaux dans la Station d'épuration de Bouzedjar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 24

FIGURE III: Poste de relevage  

Poste de relevage : 

La principale contrainte dimensionnelle d’un poste de relevage est le volume de la bâche 

d’eau disponible. Dans le cas d’utilisation de pompes immergées la hauteur à prendre en 

compte est celle comprise entre le niveau d’eau maximum et le dessus de la volute des 
pompes. 

!="/4#$#%!

V= Volume de la bâche m3 

Q= débit de la plus petite pompe en fonctionnement régulier en m3/h 

N=nombre maximal autorisé de démarrage dans l’heure de chaque groupe : 

Ø 8à 10 pour les pompes de petits débits < 100m3/h 
Ø 5à 6 pour les autres groupes  

Z=nombre de groupe de pompage en service si permutation automatique des groupes. 

Les effluents arrivant à la Station d'épuration  ont pour origine : 

1. -Le village de Bouzedjar qui est équipé d’un poste de relevage dont le débit de pointe 

de 163 m3/h environ,  

2. Les villages de M’Saïd et l’Houaoura, alimentation gravitaire 105m3/h. 

3. Le poste de pompage de village Bouzedjar comporte : 

- 3 pompes dont une en secours automatique  

- débit unitaire : 25 l/s sous 56,5 m de HMT. 



CHAPITRE II : PARTIE PRATIQUE                                                                   NACHI ET NEDJADI                      

 25

En amont des pompes il est prévu l’installation d’un dégrilleur mécanique qui évitera des 

rejets directs d’effluents non traités par suite de colmatage du dégrilleur manuel initialement 

prévu. 

Le relevage permet d'acheminer les eaux usées dans la station d'épuration lorsque ces 
dernières arrivent à un niveau plus bas que l’installation de dépollution 

Les eaux usées provenant du village de BOUZEDJAR sont véhiculées gravitaire par un collecteur 
jusqu’au la bâche d’eaux de la Station de Relevage. De cette bâche les eaux usées diluées seront 
pompées vers la STEP au moyen de trois pompes immergées dont deux en service et une en secours. 

Figure IV: la pompe de relevage                           Figure V: Chambre de vannes 

En amont des pompes il est prévu l’installation d’un dérailleur mécanique grossier qui évitera 

des rejets directs d’effluents non traités par suite de colmatage du dérailleur manuel 

initialement prévu. 
II. Les prétraitements : 

Ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont susceptibles de gêner les 
traitements ultérieurs et d'endommager les équipements 